
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rodinné centrum Jablůňka, z. s. 
 

Zdislavy z Lemberka 335, 471 25 Jablonné v Podještědí 

IČO: 13986066 

Email: rcjablunka@seznam.cz 

Web: www.rcjablunka.cz 

Tel.: +420 739 447 296 

Č. ú.: 612984638/ 0800 

 



 

 

OBSAH 

 

 Úvodní zhodnocení roku 2023 .........................................................................................1 

 Naše poslání a cíle ...........................................................................................................2 

 Historie Rodinného centra Jablůňka .................................................................................3 

 Náš tým ...........................................................................................................................6 

 Aktivity Rodinného centra Jablůňka ................................................................................8 

1.1. Pravidelný týdenní program ......................................................................................8 

1.2. Tematická tvoření ................................................................................................... 18 

1.3. Velké akce rodinného centra ................................................................................... 20 

1.4. Spolupráce s jinými subjekty .................................................................................. 22 

1.5. Léto v Jablůňce ...................................................................................................... 24 

 Návštěvnost ................................................................................................................... 25 

 Co plánujeme pro rok 2024 ........................................................................................... 27 

 Finanční zpráva za rok 2023 .......................................................................................... 28 

 Poděkování .................................................................................................................... 30 

 

 

 

 

  

 

 

  

 



 

1 
 

 Úvodní zhodnocení roku 2023 
 

Vážení příznivci našeho Rodinného centra Jablůňka,  

 

další rok je ten tam a mně opět připadl úkol naši činnost zrekapitulovat. Letopočet 2023 byl pro 

Jablůňku veskrze úspěšný. Oslavili jsme naše 1. narozeniny a to velmi stylově s dortem, 

narozeninovým klaunem a spoustou dětského smíchu, jak to má na každé správné oslavě být. 

Podařilo se nám poprvé získat peníze z dotačního fondu Libereckého kraje, rozšířit nabídku 

našich programů a získat pár úžasných a angažovaných nových členek.  

Úspěšně jsme se poprali s omezeními během rekonstrukce sociálních zařízení, která probíhala 

od dubna do září, ale odměnou nám jsou nová krásná WC se dvěma umyvadly a lepším 

osvětlením. 

Díky dodatečným finančním prostředkům jsme mohli částečně obnovit některé dosluhující 

zařízení a rozšířit nabídku hraček o Chytré čtení od společnosti ALBI. Jablůňka se začlenila do 

programu Škola s hrou.  

V rámci rozšíření spolupráce s ostatními subjekty kolem nás jsme se podíleli na uspořádání 

Karnevalu pro děti v březnu, snažili se o podporu projektu Bookstart – s knihou do života, ve 

spolupráci s Městskou knihovnou v Jablonném v Podještědí proběhla přednáška o homeopatii, 

podíleli jsme se na zajištění programu v rámci Krajského dne pro rodiny s dětmi v pěstounské 

péči v PKO Liberec a navázali spolupráci s Centrem svaté Zdislavy. 

Jak už to ale v mateřských centrech bývá, museli jsme udělat i nějaké změny v souvislosti 

s návratem některých našich členek do pracovního procesu. Tyto změny se koncem roku dotkly 

i statutárních zástupců. Místo tří má tedy od 11. 12. 2023 Jablůňka již pouze dva. 

O uspořádaných akcích, které jsme si na konci minulého roku předsevzali, se dočtete podrobněji 

níže. V celku se dá ale říct, že většinu cílů, které jsme si na konci minulého roku vytyčili, se 

nám podařilo splnit. Zbývá doufat, že i rok 2024 bude pro Jablůňku minimálně stejně plodný a 

činorodý jako rok předchozí, a to nejen z hlediska nabídky, ale i náboru nových členů a členek. 

 

 

Monika Levinská, předsedkyně 



 

2 
 

 Naše poslání a cíle 
 

Posláním spolku je vytvářet pohodlné, inspirativní a pohodové zázemí k mezigeneračnímu 

setkávání se zaměřením na vytváření sociálních vazeb a prostoru pro výměnu zkušeností a 

smysluplně strávený volný čas. Nenásilnou formou zprostředkovávat zvýšení kompetencí, 

rozvíjet dovednosti a přispívat ke zkvalitnění života rodin. 

 

Cíle spolku jsou: 

 Vytvořit veřejný prostor pro vzájemné setkávání rodin s dětmi 

 Preventivně působit proti negativnímu vlivu sociální izolace na rodiče na rodičovské 

dovolené 

 Vzdělávat, využívat a předávat vlastní znalosti a schopnosti 

 Obohatit rodiny s dětmi o nové přátele, vztahy a zkušenosti, začleňovat děti do dětského 

kolektivu 

 Začleňovat celé rodiny do péče o dítě 



 

3 
 

 Historie Rodinného centra Jablůňka 
 

Naše začátky spadají do léta roku 2021, kdy se parta aktivních maminek rozhodla, že už je 

nebaví stav dětského hřiště v Jablonném v Podještědí a že je potřeba s tím něco udělat. Ale již 

z počátečních rozhovorů vyplynulo, že to, co nás opravdu trápí, je nedostatek programů a vyžití 

pro rodiny s malými dětmi v našem městě. Řešením bylo založení Rodinného centra Jablůňka. 

V září jsme napsali otevřený dopis zastupitelstvu naší obce s žádostí o prostory a podporu, 

sehnali několik desítek podpisů a vydali se do boje. Ten se nakonec nekonal, protože město 

nabídlo velice snadno prostory v místním kulturním centru. Počáteční euforie však rychle 

opadla, protože místnost se ukázala pro naše účely jako nevyhovující, jelikož bychom ji museli 

několikrát ročně kompletně vyklidit a uvolnit pro pořádání narozeninových oslav, firemních 

večírků apod. 

Rozjelo se tedy hledání lepšího místa a zároveň proces založení spolku za pomoci organizace 

Síť pro rodinu, která zastřešuje mateřská centra po celé České republice. Dne 2. 12. 2021 bylo 

Rodinné centrum Jablůňka, z. s., oficiálně zapsáno do Spolkového rejstříku Krajského soudu 

Ústí nad Labem a zároveň město oznámilo nalezení dalších možných prostor, tentokrát 

v zámečku Pachtů z Rájova, přímo u dětského hřiště. Dvě místnosti poskytlo výpůjčkou, tedy 

bez nájemného, a zároveň přislíbilo formou dotace přispět na zálohy za energie. Prostory však 

měly být volné až od ledna 2022.  

 
 
 
 

 

 

 

 

 

  



 

4 
 

Čekání jsme využili ke shánění peněz na zvelebení a vybavení mateřského centra. V lednu 2022 

se pak rozjely naplno přípravné práce: úklid, pokládání podlah, instalace regálů, které jsme 

dostali darem od původního nájemce našich prostor, zabezpečení radiátorů proti úrazu, shánění 

hraček a příprava programu. Zároveň jsme se oficiálně stali hrdým členem Sítě pro rodinu. 

Slavnostní otevření proběhlo dne 22. 2. 2022 za účasti pana starosty, krajské koordinátorky Sítě 

pro rodinu a dalších cca 70 návštěvníků. A od 1. 3. 2022 startoval naplno program. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dalším milníkem v historii Rodinného centra Jablůňka se stal konec března 2022, kdy na svou 

funkci rezignovala dosavadní předsedkyně spolku Markéta Skrbek a zároveň naše řady 

opustila. Členská schůze svolaná na 19. 4. 2022 zvolila novou předsedkyni a místopředsedkyni 

a zároveň schválila i změnu stanov spočívající v zastupování spolku na venek. Předsedkyní se 

stala dosavadní místopředsedkyně Monika Levinská a místo místopředsedkyně zapnila 

Veronika Janebová. 

 

V roce 2023 Jablůňka v první řadě oslavila své 1. narozeniny za účasti zástupců města Jablonné 

v Podještědí, členů Sboru pro občanské záležitosti a mnoha dětí, mezi nimi i z Dětského 

domova Jablonné v Podještědí. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 
 

 

Dále jsme se mohli poprvé ucházet o příspěvek z Dotačního programu Libereckého kraje na 

podporu mateřských center. Díky získaným prostředkům jsme mohli naše prostory zvelebit a 

nakoupit nějaké vybavení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na konci roku opět proběhly změny ve statutárním orgánu spolku. Na svou funkci 

místopředsedkyně resignovala Lucie Andreasová. Od 11. 12. 2023 má Jablůňka pouze dvě 

zastupující členky.  



 

6 
 

 Náš tým 
  

Lucie Andreasová 

Blanka Rožičová 

Petra Krink 

Zuzana Škodová 

Veronika Janebová 

Marie Zíchová 

Zuzana Zemanová 

Milena Hoffmanová 

Monika Bestová 

Monika Levinská 

Jana Horáková 

Denisa Langová 



 

7 
 

Členka Funkce Činnosti 

Lucie Andreasová Místopředsedkyně, 
členka Rady spolku do 
11. 12. 23 

 Pokladník 
 Účetnictví a žádosti o dotace 
 Vedení programu Rytmické 

cvičení pro děti 6 – 18 měsíců do 
30. 06. 23 

Bc. Monika Bestová Členka rady spolku do 
11. 12. 23 

 Tvorba programu 
 Vedení programu Jablůňkohrátky 

do 17. 05. 23 
 Tematická tvoření 
 Relaxační programy pro dospělé 

do 17. 05. 23 
Milena Hoffmanová Členka spolku  Vedení programu Výtvarný 

kroužek do 30. 06. 23 
 Vedení programu Škatulátka pro 

batolátka 
 Tematická tvoření 

RNDr. Jana Horáková, 
Csc. 

Členka Rady spolku od 
11. 12. 23 

 Vedení programu Jablůňkohrátky 
do 30. 06. 23 

 Vedení program Hravé cvičené do 
děti s rodiči 

Bc. Veronika Janebová Místopředsedkyně, 
členka Rady spolku 

 Tvorba plakátů 
 Psaní článků a propagace 
 Vedení programu Jablůňkohrátky, 

tematická tvoření, Zpívánky 
Petra Krink Členka spolku  Vedení programu Rytmické 

cvičení pro děti 6 – 18 měsíců do 
30. 06. 23 

Bc. Denisa Langová Členka Rady spolku od 
11. 12. 23 

 Vede program Jablůňkohrátky od 
17. 05. 23 

 Tematická tvoření 
Ing. Monika Levinská Předsedkyně, členka 

Rady spolku 
 Dokumentace a žádosti o dotace 
 Webové stránky 
 Vedení programu Děti, pojďme si 

hrát, aneb odpoledne bez mámy 
 Výtvarný kroužek pro děti 

Bc. Blanka Rožičová Členka spolku  Vedení programu Angličtina pro 
nejmenší 

 Tematická tvoření 
Zuzana Škodová Členka Rady spolku do 

11. 12. 23 
 Tvorba plakátů 
 Podílení se na organizaci velkých 

akcí 
Zuzana Zemanová Členka rady spolku od 

11. 12. 23 
 Vedení programu Výtvarný 

kroužek 
 Vedení programu Škatulátka pro 

batolátka 
 Tematická tvoření 
 Správa výtvarných potřeb 

Bc. Marie Zíchová Členka spolku  Vedení programu Rytmické 
cvičení pro děti 6 – 18 měsíců do 
30. 06. 23 



 

8 
 

 Aktivity Rodinného centra Jablůňka 
 

1.1. Pravidelný týdenní program 
Angličt ina pro předškoláky 

Každé pondělí se lektorka Blanka Rožičová schází s dětmi ve věku od 4 do 6 let na kroužku 

angličtiny pro předškoláky. Maximální počet účastníků je 10. 

Angličtina je vedena metodou Wow!English, kdy děti vnímají slovní spojení pomocí předmětů, 

karet a maňáska, který s nimi mluví. Pravidelně poslouchají příběhy a písničky s rodilým 

mluvčím Stevem a učí se formou nejrůznějších her. Náš kroužek angličtiny má být především 

zábava a hra, kdy se angličtina postupně dostává k dětem přirozenou cestou. V kroužku si děti 

mají možnost pohrát s kamarády, být kreativní a přitom se věnovat jazyku. 

Letos několik předškoláčků z kroužku přestoupilo do školy, kde pokračují v rozvíjení angličtiny 

stejnou metodou. Děti tak krásně navážou na naučené pokyny, slyšená slova, hry. 

  



 

9 
 

Děti,  pojďme si  hrát,  aneb odpoledne bez mámy 

Hernou bez rodičů jsme reagovali na poptávku našich klientů po nenáročném odpoledním 

programu bez nutnosti přítomnosti doprovodu. Každou středu odpoledne do 30. 06. 2023 si 

mohly přijít děti pohrát a zařádit se svými kamarády, a pokud měly chuť, mohly se zapojit do 

připraveného řízeného programu sestávajícího z tvoření, pohybových aktivit, her a soutěží 

rozvíjejících motoriku, logické myšlení a šikovnost. Hernu vedla Monika Levinská.  

Programu se pravidelně zúčastňovaly i děti z Dětského domova Jablonné v Podještědí, které 

tak dostaly příležitost setkat se s dětmi z běžných rodin i mimo školu či školku. Bohužel zájem 

o tento program postupně opadl, proto jsme ho do aktivit na školní rok 2023/2024 již znovu 

nezařadili. 

 

 

  



 

10 
 

Hernička pro nejmenší  

Každý týden minimálně dvakrát až třikrát vyhrazujeme čas ke hraní pro rodiče nejen na 

mateřské a rodičovské dovolené s dětmi. Hernička je forma svépomocné skupiny, kde si 

návštěvníci vyměňují zkušenosti a navazují nové kontakty. Nejmenší děti od 0 do 3 let si 

zvykají na přítomnost jiných dětí a změna prostředí pomůže jak jim, tak jejich rodičům. Pro 

starší děti je to příležitost, jak se setkat se svými kamarády mimo domov i za špatného počasí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

11 
 

Hravé cvičení pro děti s rodiči  

Hravé cvičení je čistě pohybový program pro děti od 2 do 6 let pod vedením cvičitelky Jany 

Horákové. Koná se každý týden v tělocvičně během podzimu/ zimy/ jara. Za hezkého počasí se 

lekce přesouvají ven.  

Cvičení probíhá hravou formou, děti si užívají volného pohybu a her s využitím nejrůznějších 

pomůcek jako jsou míče různých velikostí, obruče, švihadla, gumy, padák, aj. Na začátku se 

s dětmi pozdravíme, rozcvičíme. Poté obvykle běháme na oblíbené dětské písničky s různými 

obměnami (hra na sochy / dřep / leh / sed / výskok). Poté hrajeme pohybové hry. Během roku 

je cvičení obměňováno s ohledem na události / svátky – cvičili jsme tematicky např. na 

čarodějnice, na sv. Martina, apod. Na konci hodiny je postavena překážková dráha, kde si děti 

volně hrají a zvládají nejrůznější překážky, které jim umožňují zlepšovat fyzické dovednosti. 

Dle věku a povahy dítěte se liší zapojení jednotlivců, proto je cvičení vždy přizpůsobováno 

aktuální situaci. Hlavním cílem je pohodové trávení aktivního času dětí s rodiči. 

 

  



 

12 
 

Jablůňkohrátky 

Jablůňkohrátky jsou všestranný program pro děti ve věku od 1,5  - 3 roky. Každý týden máme 

jiné téma, ke kterému se vztahují dané činnosti. Společně tu zpíváme, hrajeme na hudební 

nástroje, říkáme si básničky s pohybem, tvoříme, malujeme, hrajeme si a mnoho dalšího.  

Jablůňkohrátky jsou vhodné pro každého, kdo chce své dítě zapojit do kolektivu, připravit ho 

na pozdější nástup do mateřské školy a ještě se v něčem společně rozvíjet. Každý si zde najde 

to, co ho baví. 

U zrodu programu stála Monika Bestová, která Jablůňkohrátky vedla do května roku 2023. Po 

jejím nástupu do zaměstnání štafetu převzaly Jana Horáková a Denisa Langová. 

 

|  



 

13 
 

Právní poradenství v oblasti školství  

Toto není klasický program pro děti, přesto má pravidelné místo v našem časovém 

harmonogramu. Každé úterý jsou vyhrazeny dvě hodiny pro právní poradenství v oblasti 

školství. Je určené pro všechny, kteří potřebují poradit s čímkoliv, co se týká docházky do MŠ, 

ZŠ či SŠ. Ať už se jedná kapacitu, přestup dítěte do jiné školy, příjímací řízení, vzdělávání 

versus střídavá péče, problémy ve škole a další otázky. Často rodiče nejsou spokojení 

s odpověďmi na své problémy, které ji dá škola, nebo si nevědí rady, jak a o co mohou žádat, 

na co mají nárok či kam se o pomoc obrátit. Mgr. Renata Rychetská, která se dané problematice 

věnuje prakticky celý svůj profesní život, může s problémy pomoci. Konzultace nemusí 

proběhnout pouze osobně, ale i telefonicky a po domluvě i v jiném čase, pokud by se ten námi 

vyhrazený rodiči nehodil.  

Věcmi okolo škol a školských zařízení se zabývá každý rodič. Často je toho tolik a průměrný 

člověk se v tom nemá možnost orientovat. Zvláště, když se vyskytne nějaký problém. 

Nestranný názor odborníka může v takovém případě pomoci nejen rodině, ale i škole. 

  



 

14 
 

Relaxační odpoledne bez dětí  

Každý, kdo má doma malé děti, ví, že péče o ně umí být velice náročná. Maminky na mateřské 

či rodičovské dovolené si také potřebují alespoň na chvíli oddechnout. I jim totiž hrozí nejen 

problémy související se sociálním vyloučením, ale i syndrom vyhoření.  

Relaxační odpoledne bez dětí, které nabízíme jednou měsíčně, jim dá příležitost odpočinout si 

a načerpat síly ve společnosti dalších rodičů. Milena Hoffmanová má vždy připravený program 

v podobě tvoření, společenských her i debatních témat. Dáváme tak rodičům motivaci a 

příležitost vymanit se z každodenní rutiny, zajistit si na chvíli hlídání a užít si odpoledne ve 

společnosti jiných dospělých s podobnými zkušenostmi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

15 
 

Rytmické cvičení pro děti od 6 do 18 měsíců 

Rýmované cvičení  je určeno pro děti od šesti do osmnáct měsíců. Prostřednictvím rytmických 

cviků doprovázených známými dětskými říkankami citlivě rozvíjíme dětskou zvědavost 

a motoriku. Zpíváme jednoduché písničky s hudebními nástroji, kdy děti vnímají rytmus. 

Cvičení je zaměřeno na celkové protažení tělíčka.  

Vlastní cvičení trvá maximálně hodinu. Jablůňka je však pro maminky otevřená celé dopoledne. 

Mají tak i dostatečný prostor pro výměnu zkušeností a vytváření sociálních vazeb, které jim na 

rodičovské dovolené často chybí. Lektorky buď nechávají hovorům volný průběh, nebo 

zařazují debaty na různá témata, jako je šátkování, denní režim dítěte nebo smysluplné nákupy 

hraček před Vánoci apod. Občas zařazují i drobné tvoření k určitým příležitostem jako je např. 

den otců. 

Do černa letošního roku vedly program Lucie Andreasová a Petra Krink. Od září ho převzala 

Veronika Janebová. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

16 
 

Škatulátka pro batolátka 

Tento kroužek je určený pro rodiče s dětmi od 1,5 do 2,5 let. Vede ho tým sloužený ze Zuzany 

Zemanové a Mileny Hoffmanové. Formou center aktivit jsou nabízeny činnosti pro rozvoj 

jemné motoriky, seznamování se se základními znalostmi (barvy, zvířátka, aj.) či smyslové hry. 

Výhodou center je individuální výběr činností na míru rodiči i batoleti. Druhá polovina kroužku 

je pak vedena frontálně. Pro rozvoj řeči a pohybových dovedností je na konci vyhrazena chvilka 

pro básničky s napodobováním, dále pak chvilka pro zpívání lidových písniček s doprovodem 

hudebních nástrojů (dřívka, vajíčka, bubínky, flétničky).  

Škatulátka pro batolátka jsou tedy zaměřena na rozvoj schopností a dovedností potřebných pro 

hladký nástup do mateřské školy včetně socializace. 

 

 

  



 

17 
 

Výtvarný kroužek 

Tento kroužek je určen pro děti od pěti let, ale navštěvují ho i děti mladší. Je určen všem malým 

účastníkům, kteří rádi tvoří a malují. Seznamují se tu s různými technikami malování, rozvíjí 

se jemná motorika, barevné a estetické cítění. Výtvarné projekty a výrobky vybíráme tak, aby 

se daly přizpůsobit věku a schopnostem dítěte. Pro tento kalendářní rok byl kroužek pod 

vedením dokonce tří lektorek Mileny Hoffmanové, Moniky Levinské a Zuzany Zemanové. 

 

 

  



 

18 
 

1.2. Tematická tvoření  
K různým svátkům a příležitostem pořádá Jablůňka tematická tvoření. Jedná se o odpolední 

akce, které mohou větší děti navštívit bez doprovodu, menší si mohou vzít s sebou někoho 

dospělého. Tematická odpoledne jsou většinou rozdělena na více částí. Úvodní aktivity mají 

dětem zábavnou formou zprostředkovat informace o daném tématu nebo procvičit základní 

dovednosti a znalosti, jako barvy, zvířátka, aj. Dále následuje první část tvoření. Aby si ručičky 

odpočinuly, následují pohybové aktivity, jako dětská diskotéka, různé soutěže nebo opičí dráha. 

Na závěr si účastníci opět mohou něco malého vytvořit. I na tyto akce zveme děti z dětského 

domova Jablonné v Podještědí. 

 

Velikonoční odpoledne s Jablůňkou 

Tato akce proběhla v dubnu. Děti se nejprve dozvěděly něco o velikonočních tradicích nejen 

v Čechách, ale i okolních zemích, a vyrobily si malé papírové košíčky. Následně si měly 

možnost procvičit postřeh při hledání čokoládových vajíček a jiných dobrůtek, které zajíček 

v Jablůňce pro ně poschovával. Poté rozhýbaly tělíčka na dětské diskotéce, kde chytaly 

bublinky, a na závěr vyrobily zajíčky z ponožek. 

 

  



 

19 
 

Motýlí  víření 

V květnu jsme v rámci Festivalu rodiny, který pořádá naše zastřešující organizace Síť pro 

rodinu, uspořádali tvoření s názvem Motýlí víření. S dětmi jsme si povídali o motýlcích, 

nalepili tetování a nakonec jsme se sami v motýlky proměnili. Děti ochutnaly různé šťávy 

z čerstvého ovoce, zatancovaly si na motýlí písničky a nakonec si své motýlky i vyrobily 

z papíru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Strašidelný rej v Jablůňce 

Jak už název napovídá, toto tvoření se uskutečnilo u příležitosti Halloweenu. Celým 

odpolednem provázeli dva duchové, kteří však nikoho nestrašili, právě naopak se postarali 

o zábavu. Děti si hned na úvod mohly nechat namalovat nějaký ten strašidelný obrázek na 

obličej a ještě vylepšit svůj vzhled vlastnoručně vyrobenou čelenkou. Nechyběl ani tanec, 

soutěže, které prověřily dovednosti a cvičení. Na závěr si děti vytvořily foukané příšerky. 

 

 

  



 

20 
 

Zimní tvoření 

Tvoření bylo tentokrát určené pro děti s rodiči. Hlavní důvod byl kladen na použití netradičních 

materiálů a různých technik jako malování, lepení aj. Pro návštěvníky bylo připravené malé 

občerstvení a nepřeberné množství materiálů, ze kterých si mohli vytvořit svícen, vánoční 

ozdobu či přání. Děti mohly vidět, jak v praxi funguje upcyklace a pohrát si v připravené 

řádírně. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.3. Velké akce rodinného centra 
Jako každé mateřské centrum pořádá i Jablůňka větší akce, na kterých se zpravidla podílí celý 

tým. Letos se uskutečnily celkem tři. 

 

Oslava 1.  narozenin Jablůňky 

Dne 22. 2. 2023 jsme oslavili první výročí svého založení. Hlavní myšlenkou bylo, že první 

narozeniny dítěte jsou zpravidla velkou událostí, tak proč by je nemohla oslavit i instituce. 

Jednalo se o oslavu se vším všudy, nechyběl dort, hudba, klaun, balonky, soutěže, dětský smích 

a samozřejmě tvoření.  

  



 

21 
 

Piknik na klášterní zahradě 

V rámci Festivalu rodiny Sítě pro rodinu jsme uspořádali ještě jednu akci. Jednalo se 

o opakování loňského úspěšného pikniku u Markvartického rybníka. Tentokrát jsme si však 

s laskavým dovolením Dominikánského kláštera v Jablonném v Podještědí mohli vypůjčit 

jejich prostornou zahradu vybavenou pískovištěm, pergolou, dětským domečkem a ohništěm. 

Jako poděkování za vypůjčení prostor jsme věnovali 500 Kč na rekonstrukci Baziliky sv. 

Vavřince a sv. Zdislavy v Jablonném. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Party mezi houpačkami 

V červenci se na hřišti před Jablůňkou uskutečnil 2. ročník Party mezi houpačkami, tentokrát 

na téma Piráti. Programem opět provedl Šáša Váša. Na děti čekalo oblíbené malování na 

obličej, různá tvoření, bublinkový worshop, opičí dráhy pro ně samotné i pro rodiče s dětmi na 

zádech či v náručí a tanec se žralokem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

22 
 

1.4. Spolupráce s jinými subjekty 
V minulém roce jsme si dali za cíl prohloubit spolupráci s ostatními subjekty kolem nás, což se 

povedlo. S Centrem sv. Zdislavy zatím spolupracujeme pouze v oblasti vzájemné propagace 

akcí, nicméně hledáme další možnosti, jak spolupráci rozšířit. 

V březnu jsme se spolu s Infocentrem Jablonné v Podještědí podíleli na organizaci Dětského 

karnevalu. 

V rámci podpory čtení a rozvoje čtenářských dovedností, což byl rovněž jeden z našich cílů, 

které jsme si loni vytyčili, jsme opět jeden celý týden vystavovali v našich prostorách knihy 

z antikvariátu B612 a rozšířili spolupráci s Městkou knihovnou Jablonné v Podještědí. V našich 

prostorách proběhlo tvořivé odpoledne s knihou, knihovna naopak hostila přednášku 

o základech homeopatie. Rovněž se snažíme aktivně zapojit do projektu Bookstart podporou 

vzniklého klubu pro nejmenší Štrůdlík. 

 

Dětský karneval 

V březnu se Rodinné centrum Jablůňka podílelo na organizaci městského dětského karnevalu. 

Náš tým zajistil šatnu a doprovodný program pro děti, které si chtěly odpočinout od tancování 

nebo si v první chvíli nejprve zvykaly na nezvyklou situaci. 

 

  



 

23 
 

Tvořivé odpoledne s knihou 

Na konci dubna jsme ve spolupráci s paní Danou Zpěvákovou z Městské knihovny Jablonné 

v Podještědí a projektu Bookstart uspořádali Tvořivé odpoledne s knihou. První polovina byla 

věnována knize „Obejmi mě, prosím“ od Przemyslawa Wechterowicze. Dana Zpěváková 

formou divadelního představení přiblížila děj knihy, děti poznávaly jednotlivá zvířátka, která 

následně medvídci objímali. V druhé polovině programu děti tvořily medvídky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stánek s opičí  dráhou na Dni pro rodinu Libereckého kraje 

Jako člen Sítě pro rodinu jsme se zapojili do organizace krajského Dne pro rodinu. Vytvořili 

jsme stánek s velkou opičí drahou. Za úspěšné projití dostalo každé dítě diplom a malou 

odměnu. 

 

  



 

24 
 

Přednáška Homeopatie,  průvodce na cestě životem (v nemoci i  v prevenci)  

Odpolední přednáška s psychoterapeutkou a homeopatkou Mgr. Miroslavou Šaškovou se 

uskutečnila v prostorách Městské knihovny Jablonné v Podještědí. Lektorka seznámila 

posluchače se základy homeopatie, které léky se dají použít i pro malé děti a které by neměly 

chybět v domácí lékárně. 

 

 

 

 

 

 

 

1.5. Léto v Jablůňce 
Rodinné centrum Jablůňka je stále v začátcích a na organizaci příměstských či pobytových 

táborů pro děti zatím nemáme kapacitu ani zdroje. Kromě červencové Party mezi houpačkami 

je tedy přes léto převážně zavřené. Při poptávce otevíráme za špatného počasí herničku a k tomu 

se snažíme dát o sobě vědět organizací různých výletů do okolí či společného táboření. Letní 

aktivity tento rok probíhaly ve velké většině pod taktovkou Moniky Bestové. 

Výjimku tvořilo jen Hravé cvičení s rodiči, které díky venkovnímu hřišti, které nám bezplatně 

zapůjčuje sdružení Podještědští Pardálové, může probíhat i o prázdninách, pokud se sejde 

dostatečný počet účastníků. 



 

25 
 

 Návštěvnost 
Následující graf ukazuje počty jednotlivých programů a dalších aktivit a jejich návštěvnost. 

Jedná se o součet platících účastníků. V případě akcí určených dětem vybíráme příspěvky pouze 

za děti. Jedná se o 20 Kč - hernička, 50 Kč - programy pro děti s rodiči, 70 Kč - kroužky bez 

rodičů. Účastníci tematických tvoření platí 100 Kč kvůli vyšším nákladům na materiál. 

 

Jablůňka v roce 2023 uspořádala celkem 235 akcí a programů, tedy o 13 % více, než loni. 

Těchto akcí se zúčastnilo 1 677 dětí či dospělých, což je o 454 lidí více než v roce 2023. 

 

Přehled návštěvnosti 

Tabulka ukazuje přehled návštěvnosti jednotlivých programů za rok 2024. Pro názornost jsou 

uvedeny i údaje minulého roku. Je zřejmé, že návštěvnost pomalu roste. Lze tedy usuzovat, že 

si lidé z okolí zvykají využívat naše služby a že stále přibývají noví klienti.  

Naše akce se snažíme propagovat nejen pomocí internetových stránek a Facebooku. Letos jsme 

rozšířili své pole působnosti na sociálních sítích i o Instagram. Dále využíváme prosté 

vylepování plakátů na informačních plochách nejen v našem městě, ale i v okolních obcích a 

prosíme o sdílení či vyvěšení i organizace, se kterými spolupracujeme. 

 

Název akce 2023 2024 

 Akce Účastníci Akce Účastníci 
AJ pro předškoláky 22 146 31 203 
Akce pro dospělé 4 20 6 43 
Hernička 57 201 53 214 
Hravé cvičení pro děti s rodiči 0 0 12 88 
Jablůňkohrátky 42 312 38 336 
Odpoledne bez mámy 7 42 11 76 
Ostatní pro děti 12 170 8 162 
Rýmované cvičení 16 83 32 213 
Škatulátka pro batolátka   10 77 
Výtvarný kroužek 30 180 34 265 

CELKEM   235 1677 
  



 

26 
 

Porovnání návštěvnosti s rokem 2022 

K lepšímu srovnání nárůstu návštěvnosti slouží graf „Počet návštěvníků na 1 akci“. Jsou v něm 

uvedené jen ty programy, které jsme pořádali v obou letech. I zde je mírný nárůst zřejmý, 

výjimkou je pouze Angličtina pro předškoláky, kde jsou čísla meziročního srovnání prakticky 

stejná. Vzhledem k tomu, že se jedná o kroužek se stabilním počtem účastníků, tak, aby byla 

zajištěna návaznost ve výuce jazyka, není výsledek nikterak překvapivý.  

Naším cílem je zvýšit návštěvnost u programů pro dospělé, nejen u přednášek a jiných 

vzdělávacích akcí, ale i v případě Relaxačního odpoledne bez dětí. 

 

 

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

Počet návštěvníků na 1 akci

2023 2024



 

27 
 

 Co plánujeme pro rok 2024 
 

Rozšiřování aktivit a nabídky programů 

Pokud se nám podaří zajistit dostatečné finanční zdroje pro nákup potřebného vybavení, chtěli 

bychom do naší nabídky zařadit tzv. sensory play neboli smyslové hry. Lidský mozek se 

vyvinul tak, aby vnímal své okolí všemi smysly. Dospělí si to už plně neuvědomují, ale u dětí 

je to jinak. Už jen zvuk šplouchnutí kamínku do vody nebo nárazu míčku o zem může být pro 

ně malý zázrak. Avšak ne každý má doma čas a prostor dětem tento zážitek zprostředkovat. 

Mnohem lepší je to ve společnosti ostatních rodičů, třeba s kávou v ruce a bez starosti 

o následný úklid. 

 

Spolupráce s ostatními subjekty 

Rádi bychom dostáli našemu závazku věnovat se rozšiřování a pěstování čtenářské gramotnosti. 

Chtěli bychom prohloubit spolupráci s knihovnou a více se zapojit do projektu Bookstart – 

s knihou do života např. aktivním podílením se na programu klubu Štrůdlík. 

 

Besedy, přednášky a semináře 

I v roce 2024 bychom chtěli našim klientům opět nabídnout nějaké přednášky, besedy nebo 

vzdělávací akce. Příkladem je sezení s nutriční poradkyní, které se nám v uplynulém roce 

nepodařilo zrealizovat. 

 

Plánované akce 

Valentýnské tematické tvoření 

Dětský karneval ve spolupráci s městem Jablonné v Podještědí 

Velikonoční dílničky 

Letní piknik s opékáním buřtů na klášterní zahradě 

Třetí ročník Party mezi houpačkami 

 

Financování 

V roce 2024 se budeme znovu ucházet o finanční podporu města Jablonné v Podještědí a 

z grantového programu Libereckého kraje. Dále se obrátíme s žádostí o pomoc k místním 

podnikatelům a část nákladů budeme financovat z výnosů naší činnosti. 



 

28 
 

 Finanční zpráva za rok 2023 
Rok 2023 jsme zahajovali s majetkem v součtu za 115 691 Kč. Většina těchto prostředků byla 

uložena na bankovním účtu. 

 

Dotace a sponzorské dary 

V roce 2023 jsme žádali o dotace z grantového programu Libereckého kraje a města Jablonné 

v Podještědí. Dále jsme obdrželi dary od našich dvou největších sponzorů společnosti 

Ricomgas, s.r.o., a Snílek, o.p.s. Dohromady jsme získali prostředky ve výši 95 053 Kč: 

 Grantový program Libereckého kraje 60 053 Kč  

 Město Jablonné v Podještědí 25 000 Kč  

 Snílek, o. p. s., 20 000 Kč 

 Ricomgas, s. r. o., 10 000 Kč  

 

Získané finanční prostředky byly použity na úhradu provozních nákladů, tedy zejména na 

nákup výtvarných potřeb, které tvoří jejich nejvyšší část, dále pak na drogerii, hračky a 

didaktické pomůcky k programům. V letošním roce jsme si díky finanční podpoře Libereckého 

kraje mohli dovolit ocenit naše lektory alespoň malou částkou v podobě 360 Kč za program.   

 

Ostatní příjmy 

Jak již je uvedeno v kapitole návštěvnost, vybíráme od našich klientů malé částky jako 

příspěvek na materiál. Touto cestou si Jablůňka v roce 2023 vydělala 66 833 Kč. Jedná se 

o 30% navýšení oproti minulému roku při stejných cenách.   

  



 

29 
 

Název organizace:

Rodinné centrum Jablůňka, z. s.

Zdislavy z Lemberka 335, 471 25 Jablonné v Podještědí

Spisová značka:  L 13189 vedená u Krajského soudu Ústí nad Labem

A. Majetek
stav k 1.1 

(údaje v Kč)
stav k 31.12 
(údaje v Kč)

01 Dlouhodobý nehmotný majetek 0 0

02 Dlouhodobý hmotný majetek 46 874 34 830

03 Finanční majetek 0 0

04 Peněžní prostředky v hotovosti a ceniny 371 2 011

05 Peněžní prostředky na bankovních účtech 68 446 109 569

06 Zásoby 0 0

07 Pohledávky 0 0

08 Úvěry a zápůjčky poskytnuté 0 0

09 Ostatní majetek 0 0
10 Majetek celkem 115 691 146 410

B. Závazky

01 Závazky 0 0

02 Úvěry a zápůjčky přijaté 0 0

03 Závazky celkem 0 0

99 Rozdíl majetku a závazků 115 691 146 410

Datum zpracování: 19.1.2023

Přehled o majetku a závazcích
zpracovaný dle přílohy č. 1 k Vyhlášce 325/2015 Sb.

za rok :  2023 (k 31.12)

 



 

30 
 

 Poděkování 
 

Za podporu 

 pochopení a pomoc manželům, dětem a našim rodinám 

 Síti pro rodinu, z. s., a krajské koordinátorce pro Liberecký a Ústecký kraj paní Mgr. 

Petře Janatové 

 tajemnici města paní Mgr. Daniele Pastorkové a starostovi Jiřímu Rýdlovi 

 všem členům Rady města Jablonné v Podještědí 

 pracovníkům Městského úřadu Jablonné v Podještědí 

 všem klientům 

 

Za finanční a materiální dary 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JABLONNÉ  

v Podještědí 



 

31 
 

 Hostinec u Koláče 

 Jan Svoboda, Heřmanice v Podještědí 123 

 Roman Poupa 

 Šitíčko od Vešky – Zdena Veštíková 

 Šárka Šúchalová 

 Nikola Pokorná 

 O. P: S: Snílek 

 

A dalším dárcům, kteří si nepřáli být jmenováni. 

 

Za spolupráci a propagaci 

 Centrum sv. Zdislavy 

 Klášter Dominikánů Jablonné v Podještědí 

 Městská knihovna Jablonné v Podještědí 

 Infocentrum Jablonné v Podještědí 

 Dětský domov Jablonné v Podještědí 

 Portál KUDYZNUDY.CZ 

 Město Stráž pod Ralskem 

 Obec Rynoltice 

 Kulturní středisko Mimoň 


